
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

HOTĂRÂRE 
privind  validarea componenţei nominale a 

Autorităţii  Teritoriale de Ordine Publică Dolj 

 

Consiliul Județean Dolj întrunit în şedință ordinară,  

având în vedere referatul de aprobare nr. 26110/11.12.2024 întocmit de 

compartimentul Relaţii cu Publicul-ATOP din cadrul Direcţiei Imagine, Coordonare 

Instituţii Subordonate, Relaţii cu Publicul prin care se propune validarea componentei 

nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj, raportul de specialitate al 

D.J.A.L.S. -  Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 26215/12.12.2024, 

precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

în baza dispozițiilor art. 17 alin. (5), art. 20 din Legea nr. 218/2002 privind 

organizarea și funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 7 şi art. 19 din H.G. nr. 787/2002, privind aprobarea 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică, cu modificările şi completările ulterioare. 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f),  art. 182 şi art. 196 alin. (1) litera a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 -Se validează componența nominală a Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Dolj, conform anexei la prezenta hotărâre.     

              Art. 2  -Prevederile art. 2 din Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 181/2017 

îşi menţin valabilitatea. 

         Art. 3  -Durata mandatului membrilor ATOP este egală cu durata mandatului 

actualului Consiliu Judeţean. 

 Art.4 -Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și membrii 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj. 

          Art.5 - Prezenta hotărâre se va comunica membrilor Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică Dolj.  

 

    Nr. _____                                                             Adoptată la data de _______ 2024 

 

 

                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,                                                

PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL 

                                                                                           AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 
Direcţia Imagine, Coordonare Instituţii Subordonate 
şi Relatii cu Publicul  
Nr. 26110/11.12.2024                    
                                                                                         PREŞEDINTE,  
                                                                              DORIN COSMIN VASILE 
                                                                                       
    

REFERAT de aprobare 
a proiectului de Hotarare privind validarea componenţei nominale a 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Dolj 
 

 
 

  Potrivit dispozițiilor art. 17 alin.1 din Legea nr.218/2002 precum si a art.1 

din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică, aprobat prin H.G. nr. 787/2002, această autoritate este un organism cu 

rol consultativ ce se constituie și funcționează pe lângă fiecare Consiliu județean. 

        Conform dispozițiilor art. 17 alin. 5 din Legea nr. 218/2002 si art.7 din 

HG.nr.787/2002, pentru validarea membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică, Consiliul judeţean validează prin Hotărâre  componenţa nominală a 

ATOP Dolj aşa cum este ea  prevăzută, la art. 17 alin.2 din Legea nr. 218/2002, 

modificată prin Legea nr.12/2020 respectiv: 

 

 

- Şeful Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

- Subprefectul 

- un reprezentant al Corpului Naţional al Politiştilor 

- seful Inspectoratului  Judeţean de Jandarmi 

- seful Inspectoratului Judeţean pentru Situaţii de Urgentă 

- seful Serviciului Teritorial al Poliţiei de Frontieră 

- seful politiei Locale 

- 6 consilieri judeţeni 

- 3 reprezentanţi ai comuniăţii desemnaţi de Preşedintele Consiliului 

Judeţean 

 

 Pentru activitatea depusă în cadrul acestui organism, membrii săi au primit 

o indemnizaţie lunară de şedinţă, cu posibilitatea acordării acesteia pentru maxim 

2 sedinţe /lună. 

 Potrivit dispozţiiilor art. 20 din Legea nr. nr.218/2002, cheltuielile necesare 

pentru desfăşirarea activităţii ATOP, se suportă din bugetul judeţului.  

 În conformitate cu art. 19 din HG nr. 787/2002, privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine 



Publică, cu modificările şi completările ulterioare, pentru activitatea defăşurată în 

plen şi în comisii, membrii ATOP, au dreptul la o indemnizaţie de şedinţă stabilită 

de consiliile judeţene. 

 Faţă  de cele menţionate, prevederile art. 2 din HCJ nr. 181/2017, îşi menţin 

aplicabilitatea. 

 Având în vedere cele mai sus menționate, înaintăm spre aprobare proiectul 

de Hotarare privind validarea componenţei nominale a Autoritatii Teritoriale de 

Ordine Publica Dolj, durata mandatul membrilor ce vor fi validaţi, fiind egală cu 

mandatul actualului Consiliu Judeţean. 

 

 

 

 

 

 

  

     Director executiv,                                            Consilier relaţii publice,                                                       

               Larisa Răducan                                             

                             Mădălina Teodoru 

 

 

 

          
 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr. 26215/12.12.2024   

  

                                           

                                  

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind validarea componenței nominale a 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj  și a constatat următoarele: 

 

1. Obiectul/domeniul reglementat: validarea componenței nominale a A.T.O.P.; 

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv dispozițiile: 

- art. 17 alin. (5), art. 20 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea 

Poliției Române, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7 şi art. 19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

  Director Executiv        Întocmit 

   Adriana-Cristina VĂRGATU                                               Consilier juridic  

                         Marius PETRESCU 

                              

 



 

 

                                                                                 ANEXĂ 

                                                                            La Hotărârea nr. …….…........ 

 

 

COMPONENȚA  

AUTORITĂȚII TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ DOLJ 

 

 

 

1. Cms. Şef  Mîrzacu Marius-Daniel - împuternicit șef al  Inspectoratului  Județean de   

Poliție Dolj 

2. Olteanu Marius Sorin  – reprezentant al Corpului Național Poliţistilor           

3.  – subprefect Instituția Prefectului Dolj 

4. Mateescu Octavian  –  șeful Poliției Locale Craiova  

5. Vînturiş Laurenţiu  –  șeful Inspectoratului Județean de Jandarmi  Dolj 

6. Col. Vlăduțoiu Bogdan  –  șeful Inspectoratului pentru Situații de Urgență Dolj 

7. Cms. Sef Pepelea Constantin Cristian  –  sef Serviciu Teritorial  Poliţia de  

                                                                            Frontieră Dolj 

8. –  consilier judeţean 

 

9. – consilier judeţean 

 

10. – consilier judeţean 

 

11. – consilier judeţean 

 

12. – consilier judeţean 

 

 13.– consilier judeţean 

 

14. – reprezentant al comunităţii 

 

15. – reprezentant al comunităţii 

 

16. – reprezentant al comunităţii 

  




